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Det er sådan, at vi år for år indgår en aftale 
med henholdsvis regionerne og kommunerne 
om næste års økonomi, og det gør vi jo dialog- 
baseret. Så er det jo -  kan man sige -  henholds- 
vis kommunerne og regionerne, der som ar- 
bejdsgiver og med ansvarlighed over for priori- 
teringen af deres egen økonomi indgår overens- 
komster. 

Det er sådan, det foregår, og jeg kan vanske- 
ligt forestille mig, at det skulle foregå på nogen 
anden måde. 

Kl. 15:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Spørgsmålet er afsluttet. 

Det næste spørgsmål er stillet til velfærdsmi- 
nisteren af hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 15:37 
Spm. nr. S 1701 

12) Til velfærdsministeren af: 
Rasmus Prehn (S): 
Mener ministeren, at der er sammenhæng mel- 
lem regeringens løfter om en bedre offentlig sek- 
tor og det faktum, at 72 pet. af kommunerne al- 
lerede nu er begyndt med nedskæringer af frygt 
for at blive straffet økonomisk af regeringen? 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til oplysningerne i artiklen »Hver 
tredje kommune skærer i service« i Jyllands-Po- 
sten den 21. maj 2008. 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Velfærdsministeren. 

Kl. 15:37 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det handler om kommunernes økonomi, og der 
er jo rigtig, rigtig mange penge ude i kommu- 
nerne, bl.a. takket være de aftaler, der er indgået 
med regeringen. Der blev lavet en aftale til 2008, 
og der blev afsat 860 mio. kr., der skulle sikre, at 
niveauet for servicen blev videreført, og derud- 
over blev der så afsat yderligere 1,6 mia. kr. i 
2008 til ældre-, børne- og socialområderne. 

Derudover skete der det, at de budgetter, der 
rent faktisk blev lagt ude i kommunerne, blev 
I mia. kr. højere end det, der rent faktisk var af- 
talt, og deraf er en del også gået til servicefor- 
bedringer på hele det kommunale område. 

Så på den måde synes jeg, at kommunerne 
står meget stærkt inden for de rammer, der er af- 
talt mellem kommunerne og regeringen. 

Kl. 15:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 15:38 
Rasmus Prehn (S): 
Vi kan jo høre, at velfærdsministeren ridser en 
masse tal op, en hel masse tal, som så skulle 
være forklaringen på, at det går godt derude. 

Men sagen er jo den, at man i mange kommu- 
ner oplever, at der er budgetter, der skal genåb- 
nes, at der er ting, der skal pilles af budgetterne, 
at der skal spares, at der skal reduceres. 

Jeg står her med en artikel fra onsdag den 21. 
maj i Jyllands-Posten, hvor overskriften er: 
»Hver tredje kommune skærer i service«. Det er 
ifølge en undersøgelse, der er foretaget af FTF, 
og formanden, Bente Sorgenfrey, forudser, at 
stramningerne af budgetterne kommer til at gå 
ud over såvel borgere som ansatte i kommuner- 
ne. Det jo ret voldsomt med en tredjedel af kom- 
munerne, der sparer på serviceområdet. Derud- 
over er der faktisk 72 pet. af kommunerne, som 
er nødt til at tage budgetterne op til revision for 
simpelt hen at se, om ikke man skal pille noget 
af budgettets anlægsudgifter osv. Så man er me- 
get hårdt ramt i landets kommuner. 

Hvordan kan ministeren få det til at hænge 
sammen med de meget konkrete løfter, partiet 
Venstre gav før valget? Det startede jo allerede 
tilbage på Venstres landsmøde, hvor vi jo så en 
engageret formand for Venstre, statsminister 
Anders Fogh Rasmussen, der med håndfri mi- 
krofon og vind i håret lovede, at der nu virkelig 
skulle gøres noget ved det -  der skulle renoveres 
skoletoiletter. Vi så et billede af beskidte skole- 
toiletter, og nu skulle der gøres noget ved det. 

Men sagen er den, at man er i gang med at 
spare ude i kommunerne. Og det, der er udsigt 
til, er så også, at der bliver færre penge. 

Her står jeg med en artikel fra Børsen, også 
fra onsdag den 21. maj, hvor der står: »Meget få 
penge til kommuner«. Og der er også en under- 
overskrift, der hedder »Smalkost«. 

Så det er altså situationen. Man har lovet det 
ene konkrete efter det andet, men i stedet for at 
få mere ude i kommunerne, så får man mindre. 
Det er det, der er virkeligheden. Hvordan kan 
det hænge sammen? 

Kl. 15:40 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 


